1

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06 мая 2023 года № 31 -нпа

г. Чита

«О введении режима функционирования «чрезвычайная ситуация»
на территории сельских поселений «Сохондинское» и «Яблоновское»
муниципального района «Читинский район» в связи с угрозой
перехода лесных пожаров на населенные пункты сельских поселений»

В соответствии со статьей 11 Федерального Закона РФ от 21.12.1994 года № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», статьей 8 Устава Муниципального района «Читинский район», Протокола
внепланового суженного заседания КЧС и ОПБ муниципального района «Читинский
район» от 06.05.2023 года № И, с целью недопущения перехода лесных пожаров на
населенные пункты сельских поселений «Сохондинское» и «Яблоновское»
муниципального района «Читинский район», администрация муниципального района
«Читинский район», постановляет:

1. Ввести с 23.00 час. (время Читинское) 06 мая 2023 года режим функционирования
«чрезвычайная ситуация» на территории сельских поселений «Сохондинское» и
«Яблоновское» муниципального района «Читинский район», в связи с угрозой перехода
лесных пожаров на населенные пункты сельских поселений «Сохондинское» и
«Яблоновское» муниципального района «Читинский район»

2. Руководителем работ по предупреждению возникновения чрезвычайной ситуации
назначить Шадапова В.В. -  первого заместителя главы муниципального района.

3. Создать оперативный штаб в составе:
Руководитель ОШ -  Сотула О.В. -  начальник отдела по делам ГО и защиты от ЧС

администрации района.
Члены оперативного штаба:
Филиппов С.А. -  начальник управления по развитию инфраструктуры ЖКК

администрации муниципального района «Читинский район»
Логинова М.А. -  председатель Комитета по финансам
Юдин А.В. -  и.о. директора МБУ «Центр МТТО»
Минашкина О.С. -  ведущий специалист отдела по делам ГО и защиты от ЧС

администрации района
Малюков Ю.С. -  начальник 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Забайкальскому

краю
Чистяков С.Н. -  начальник ОПО ГУ «Забайкалпожспас»
Шадрин А.И. -  начальник ОМВД России по Читинскому району (по согласованию -

иной представитель)
Саватеев С.В. -  заместитель начальника Читинского филиала «Оборонлес» МО РФ

(по согласованию -  иной представитель)

2

Матыпов Б.Д. -  начальник Беклемишевского отдела ГКУ «Управления лесничества
Забайкальского края» (по согласованию -  иной представитель)

Бакшеев О.В. -  начальник Вер-Читинского отдела ГКУ «Управления лесничества
Забайкальского края» (по согласованию — иной представитель)

Денисов А.Н. — начальник Читинского отдела ГКУ «Управления лесничества
Забайкальского края» (по согласованию -  иной представитель)

Давыдова Н.Н. -  и.о. начальника Оленгуйского отдела ГКУ «Управления
лесничества Забайкальского края» (по согласованию -  иной представитель)

Ушаков С.Г. -  начальник Читинского межрайонного отдела КГСАУ ГУ
«Забайкаллесхоз» (по согласованию -  иной представитель)

Чертаков Я.В. -  начальник Оленгуйского межрайонного отдела КГСАУ ГУ
«Забайкаллесхоз» (по согласованию -  иной представитель)

Емельянов Г.К. -  главный врач ГУЗ Читинская ЦРБ (по согласованию -  иной
представитель)

Беленький В.И. -  начальник ПАО «Россели Сибири» - «Читаэнерго» (по
согласованию -  иной представитель)

Пасечник И.А. -  инженер службы ОТ и ПБ Забайкальской дирекции ОАО РЖД (по
согласованию -  иной представитель)

Главы сельских поселений «Сохондинское» и «Яблоновское»
4. Руководителю оперативного штаба подготовить план мероприятий по

проведению работ по предупреждению возникновения ЧС, связанной с пожарами.
5. Главам сельских поселений «Сохондинское» и «Яблоновское» заключить прямые

договора с ООО «Сохондинское» и иными организациями и привлечь всю имеющуюся
тяжелую технику (бульдозера, трактора, грейдеры, погрузчики и иные), и в срок до 10.00
час. 07.05.2023 г. провести дополнительную опашку и уборку сухой растительности со
стороны надвигающихся пожаров шириной не менее 30-50 метров.

6. Председателю Комитета по финансам оплатить все проведенные работы, согласно
заключенных договоров за счет фонда ГО и ЧС, привлечь в случае необходимости средства
резервного фонда.

7. Руководителю КГСАУ «Забайкаллесхоз» в период с 05.00 час до 09.00 час 07 мая
2023 г. провести профилактический отжиг территории вдоль жилых домов со стороны
надвигающегося пожара.

8. Начальнику 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю
рекомендовано выделить два экипажа пожарного расчета к 05.00 час. 07.05.2023 г. с целью
контроля проведения профилактического отжига и недопущения распространения огня на
жилые дома.

9. Рекомендовать начальнику Беклемишевского отдела ГКУ «Управления
лесничества Забайкальского края» привлечь все имеющиеся силы и средства для тушения
лесных пожаров и недопущения их перехода на населенные пункты сельских поселений
«Сохондинское» и «Яблоновское».

10. Главе сельского поселения «Смоленское» направить 2 человека из состава ДПД
сельского поселения «Смоленское» к 06.00 час. 07.05.2023 г. в ДПО сельского поселения
«Яблоновское».

11. Рекомендовать главам сельских поселений «Сохондинское» и «Яблоновское»:
11.1. Привести в готовность все имеющиеся силы и средства для тушения пожаров в

населенных пунктах поселений.
11.2. Привести в готовность места для экстренной эвакуации населения,

предусмотрев возможность размещения эвакуированного населения в пунктах временного
размещения. Довести до сведения населения места и маршруты эвакуации.

11.3. Организовать работу по отслеживанию складывающейся обстановки и
своевременное оповещение населения, а в случае ее обострения - эвакуацию населения.

11.4. Организовать информирование населения о складывающейся пожароопасной
обстановке.

3

11.5. Обо всех изменениях в оперативной обстановке незамедлительно докладывать
в ОДС ЕДДС и председателю КЧС и ОПБ района.

12. И.о. директору МБУ «Центр МТТО» обеспечить оперативную группу
администрации района автомобилем высокой проходимости. Предусмотреть его заправку и
выезд на патрулирование, а также выезд старшего оперативной группы на пожар в любое
время суток по указанию руководителя ОШ.

13. Начальнику ОДС ЕДДС района организовать круглосуточный контроль за
складывающейся пожароопасной обстановкой на территории района, отслеживания её
развития и своевременное представление оперативной информации в ЦУКС ГУ МЧС
России по Забайкальскому краю.

14. Начальнику отдела информационных технологий опубликовать настоящее
постановление на сайте администрации муниципального района «Читинский район».

15. Контроль за выполнением настоящего постановления буду осуществлять лично.

Глава муниципального района
«Читинский район» В.Ю.Машуков